1711 187296 60 pignori data

Sammelblatt!

D 172

L

QVAESTIO
 EX HISTORIA ANTE-DILUVIANA
 SELECTA
QVO ANNI TEMPORE
MVNDVS SIT CREATVS
 QVAM
 RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
 SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
 DOMINO
GVLIELMO HENRICO
 DVCE SAXONIAE, JVLIAE, CLIVIAE, MONTIVM,
 ANGARIAE WESTPHALIAEQUE etc.
AMPLISSIMI ORDINIS PHILOSOPHICI INDVLTV
 IN ACADEMIA IENENSI
 PUBLICO ERUDITORVM EXAMINI EXPONET,
 PRÆSIDE
M. IO. FRIDERICO WUCHERER,
 RESPONDENS
IO. MARTINV^S Miller/
 VLMENSIS
 AD D. JANVARI^I M DCC X.
 I E N A E, Typis MULLERIANIS.

VIRIS

MAGNIFICIS, SVMME REVERENDIS

ATQVE EXCELLENTISSIMIS,

DOMINO

MICHAELI FÖR TSCHIO

Doctori Theologo consummatissimo, & sanctiorum stu-
diorum in hac alma Salana Professori Publ. Primario,
Facultatis suæ Seniori grauissimo.

DOMINO

IO. FRANCISCO BVDDEO

SS. Theol. itidem Doctori ac Professori famigeratissimo,
h. t. Decano spectatissimo;

DOMINO

IO. ANDREÆ DANZIO

SS. Theol. Profess. Publ. Extraordinario & LL. Orienta-
lium, Ordinario longe celeberrimo, Facultatis Philoso-
phicæ Seniori h. t. Decano maxime spectabili;

*Patronis, Praeceptoribus ac Studiorum Pro-
motoribus pio semper cultu prosequendis*

hoc quaecunque industriae academicæ specimen
infinitorum in se meritorum memor sacrum esse voluit

M. IO. FRIDER. VVVCHERER.

*Quæstio ex Historia antediluviana,
quo anni tempore mundus sit
creatus.*

PRAEFATIO.

Difficile opus aggredior, dum quo anni tempore mundus conditus sit, declarare audeo. Ita enim exercuit hæc quæstio eruditissimos Chronologorum, ut modo affirmatiæ subscripterint sententia modo negatiæ. Illustre specimen exhibet magnus Iosephus Iustus Scaliger: qui priori de emendatione temporum editione, Lutetiae Anno 1583. in lucem emissa, Lib. V tract. de mundi conditu. *Hoc certissime, ait, affirmare possum, nullam methodum eruenda veritatis in hoc negotio certiorem esse hac, neque fidelius ab ullo tractandi posse, quam a nobis tractata est.* Primus dies hexaëmeri feria prima, in XVIII Aprilis, VI, quo creatus homo die XXIII. Aprilis &c. pag. 201. Ast quam certus fuerit tantus vir in sententia quam, pro certa venditauit, ex

A 2

altera

altera patet editione Coloniae Allobrogum A.D. 1629.
 edita, in qua libr. V. sententiam, quam antea defende-
 rat futilem nominat. p. 368. & plane contrariam suam
 facit. Indulgebimus itaque in materia hac dirimen-
 da coniecturis, iis tamen a vero non admodum ab-
 horrentibus. Ante vero quam hoc fiat, occurren-
 dum est obiectioni, quæ haut infrequester solet op-
 ponere. Ineptam credunt variis inutiliisque in quæstio-
 ne hac resoluenda, operam collocatam. Hottingerus
 in histor. creationis: *bac anni tempora non spectare pu-*
tat ad naturam inchoantem & imperfectam, sed ad con-
tinuantem & ordinariam. Solide ad hanc Calouius:
Omnino certum oportet sigi initium annique tempus, unde
deducantur cetera. Quod ergo dicit: *HOC PRIMVM*
CREATIONIS INITIVM NEC VERNVM, NEC AV-
TVMNALE ESSE, SED OECONOMICVM et si de pri-
 mo creationis die concedi possit, non tamen de die conditi
 Solis admittendum est; Poni enim debet motus Solis
 aliquod principium, si mensura temporis capienda est,
 & anni ab eius motu. Quicquid de primo mundi tri-
 duo sit, extraordinarie a luce primogenita constituto, quod
 dispensationis diuina fuisse adeo inconveniens non est.
 Chronico Biblico, biblii illustratis premisso Sect.
 Ilida Quæst. I. pag. 61. Accedit Hottingero doctissimus
 Vir, qui in deliciis Philosophico-Mathematicis P. III. p.
 283. ridet Chronologos, quod in determinando anni
 tempore, quo mundus conditus sit laborare soleant,
 cum friuola potius & indigna, quæ inter eruditos audiatur,
 eadem censenda quæstio sit. Siquidem quo
 tempore in hoc loco Ver, eo ipso alibi Autumnum &

rurus alibi astatem, iterumque alibi hyerem suisse manifestum iudicat, atque pro varietate regionum, quas omnes mundus amplissimæ significationis vocabulum comprehendit, variam & incertam responcionem dandam. Reponimus, incautum admodum hoc esse de quæstione hac iudicium: Ut ut enim Sphærica globorum & terrestris dispositio, aëris clementiam huic promittat loco, quo tempore alibi frigore rigent omnia, NON AD TEMPESTATES ramen IN HAC CVRA, SED TEMPVS IPSVM RESPICIVNT CHRONOLOGI. QVOD INGRESSVS SOLEIS IN CARDINALIA COELI PVNCTA VNIFORMITER DETERMINAT, ita ut Sole in arietem ingresso, Ver dicatur, Cancrum ætas, Libram autumnus, Capricornum Hyems: Quomodo cumque aér ob locorum varieratatem ubiuis affectus sit: neque enim cum fluxis & aëreis sed constantibus & sidereis characteribus ei, qui temporum ordinem exponit, solet esse negotium, conf. omnino B. Strauchii Breuiarium Chronol. p. 266 & 267. Quare aliorum iudiciis non deterremur: sed læti ad materię nostrę, difficilis licet, tractationem accedimus, duabus explanaturi sectionibus negotium hocce. Quarum prior sententiarum diuortia; altera nostram tradet sententiam.

§. I.

Aximum datur inter Chronologos dissidium, quo in signo cum mundus conderetur, Sol fuerit a Deo primitus collocatus. Cluverius: *Queritur nunc, inquit, qua tempestate initium anni fecerint Celtae, Veris, Aestatis, an Hyemis principio? Omnino hyemis credo principio, ut Aegyptii, Hebreorumque vetustissimi. Namque id ipsum conditi cui fuit initium. L. I. Germ. Antiquæ cap. XXXIII.*

§. II. Alii æstatis tempore mundum conditum esse sibi persuadent, Aegyptii certe antiquissimi sententiae huic, si *Solino & Macrobio* habenda fides est, fauisse creduntur, *Solinus* cap. XXXV. *Polyhistoris*: *Omnem excessus Nili originem de Sole fieri, primamque exultantiam tumoris concipi, cum per cancrum Sol debatur. Postmodum triginta eius partibus euolutis, ubi ingressus Leonem mortus Sirios excitauerit, propulso omni fluore, tantam vim amnis erumpere, quod tempus Sacerdotes natalem mundi indicauerint, i. e. decimum tertium Calendas Augusti &c. Macrobius autem in *Somnio Scipionis* Lib. I. cap. XXI. Aegyptios, inquit, quos constet primos omnium calos scrutari ac metiri ausos, soli Leonem, ut domicilium proprium attribuisse, ob id, quod hoc signum soli natum fuerit. Subiectunt Aegyptii causam, cur 12 signa assignata sint diuersorum nominum potestati, aiunt enim in hac ipsa genitura mundi, ariete medium cali tenente horam fuisse mundi*

mundi nascentis, Cancro gestante tunc lunam. Post tunc
 Sol cum Leone oriebatur, cum Mercurio Virgo, Libra cum
 Venere, Mars erat in Scorpio, Sagittarium Iupiter obti-
 nebat, in Capricorno Saturnus meabat. Sic factum est, ut
 singuli eorum signorum domini esse dicantur, in quibus cum
 mundus naseretur, fuisse creduntur &c. Gerhardus M rea-
 tor huius sententia suscepit defensionem, quod in diluvii
 historia columbam, die 17. Mensis XI. VIRENTIS OLIVAE
 FOLIV M dicatur inuenisse; Ad hanc rationem notauit
 B. Straucbius, oles putat non nisi Maio mense florere, vno-
 de prompta collectio: si mensis XI a natali mundi nume-
 ratus Maio respondit, primum Julio respondisse necesse est.
 Breniar. pag. 28.

§. III. Longe maiorem circa tempus vernum
 & Autumnale dissensum eruditorum obseruamus: Qui
 pro Vere, tanquam mundi conditi termino militant,
 sunt admodum multi, vt Rabbi Iosua, Arabes, Assirii,
 Chaldaei, nec non Persae, Armenii, Actiopites, aliique o-
 rientis populi. E Patribus Basilius in Hexaëmero, Atha-
 nasius, Cyrillus Hieros. Eusebius, Nazianzenus, Cyrillus
 Alexand. Theodoreus, Cedrenus, Damascenus, Ambro-
 sius, Hieronymus, Augustinus. E recentioribus: Luthe-
 rus, Melanchthon, Ioannes Gerhardus, Ioh. Henr. Alste-
 dius, Baronius, Genebrardus, Ricciolus, Keplerus, plu-
 resque alii, quos longa serie adducit B. Calonius in Chro-
 nico Biblico, bibliis illustratis premisso Sect. II. Quaest.
 I. p. 41. Cui & ipse stipulatur, quando ait: Pro ver-
 nali autem mundi initio, cum eadem perpetua mensura
 in Scriptura dinumeratione, que utique vel semel tantum
 mensem primum dixisset, qui mundo initium probuit, nec
 septimi

septimi mensis nomine mensem Tifri vocasset, si ille primordialis foret, alia etiam probabiles rationes militant, que vero ad Chronologiam proprie non spectant sive & analogia mundi per Christi passionem, vernali tempore reparati: nec non auctoritas magnorum virorum, pro qua Torniellus viginti, Ascianius Martinensis viginti quinque, Molina & alii plures allegant Patres l.c. prouocat deum ad locum Exod. c. XII. 2. existentem, qui admodum fauerit huius hypothesi.

§. IV. Quam Calouii hypothesin ad quoddam saltem tempus acerrime propugnauit summus iste Chronologorum Iosephus Scaliger Lib. V. de emendatione temporum cap. de Mundi conditu p. 198. seq. Rationes quibus Scaliger motus ad huius sententiae defensionem, huc fere redeunt; Concipi se non posse quorsum terra germinare iussa, ut statim frigoribus primi autumni exolesceret, & sane, inquit Scaliger, aliter putare meo iudicio est longe longeque a rationis regione, ut Lucretius loquitur, aberrare. Ita denique finit caput hocce: Cum igitur nulla affectata nouitate, nulla mutatione inducta, annis a Mose prescriptis, & equinoctium & Phasis, & coitus luminarium conueniat: Prterea contextus annorum etiam testimonio Ptolemei, & monum celestium obseruationibus confirmetur: non dicamus nihil dubii in annis mundi reliquum esse, sed hoc certissime affirmare possum, nullam methodum eruende veritatem in hoc negotio, certiore esse bac, neque fidelius abullo tradi posse, quam a nobis tractata est. Primus dies Hexaëmeri feria prima in decimum octauum Aprilis. VI, quo creatus homo XXIII. April. Confer. tract. supra citatum, pag. 201, lit. C. Imo ab hac ipsa sententia, ut R. STRAU-

33 (9) 33

Strauchius obseruauit Poëtae Latini non fuere alieni: s.
quidem Virgilius lib. II. Georgicorum cecinit:
Non alios prima crescentis origine mundi
Illuxisse dies, aliumque habuisse tenorem
Credissemus: Ver illud erat, Ver magnus agebat
Orbis, & hybernis parcebant statibus Euri.

§. V. Hoc loco sunt & ii commemorandi, qui au-
tumno creatum esse mundum statuerunt: Nicolaus Lyra,
Pleriq. Iudei, Josephus, Menasse ben Israel, Alfonius
Tostatus, Pererius, Scaliger, Petavius, Caluinus, Jaco-
bus Usserius, aliq. quos Calouius allegavit loco
sepius citato. Inter quos quem merito mireris
& Josephus Scaliger habetur, tantus alias defen-
sor sententiarum contraria. Nititur Scaliger editione poste-
riori operis de emendatione temporum lib. V. p. 368.
sequenti, his argumentis: In sabbato, quod postremum
est in mensa Tisri, incipit Lectionarium Iudaicum, cuius
caput primum, quod פָרָשׁ vocant, est initium libri Ge-
neseos. Recentior opinio eorum, qui mundi conditum in
aquinoccium Verno conferunt: quia, inquit, tunc omnia
germinantur: qua contra in autumno marcescant, alioquin
quorsum, aiunt, terra germinare iussa, ut statim primis au-
tumnis frigoribus exolesceret? Sed futile est argumentum,
quamvis eactiam olim fuerit opinio nostra. Nam si hoc
verum est, cum Deus iubet arbores fructum producere,
oportaret duas & reliquos fructus, qui non nisi autumno
maturescant, iam in ipso Verno aquinoctio fuisse, quod est
absurdissimum. Deinde, que temeritas est, initium rerum
instituere, diuersum ab inicio Ebororum prisco. Primus men-
sis in historia diluvii incipit ab autumno. Tekupha anni

B

dicerum

dierum est in autumno. Lectionarium vetustissima con-suetudine, incipit ab autumno, quare igitur nobis com-mentum nostrum placet, & aliud initium instituimus ad-versus verbum diuinum & veteris anni usum. Igitur mundi primordia fuerunt in equinoctio autunnali. conf. Petavius de doctrina temporum lib. IX. cap. 6. p. 18. ut & qui hos sequitur B. Straubius Breuiar. chronolog. quest. VII. p. 282. seq.

§. VI. Eorum nobis arridet sententia, qui mense Nisan & tempore verno creatum mundum esse autumant. Non tamen quaevis Calouii argumenta aequa firma iudicamus: Faciunt alia ad probabilitatem obti-nendam, alia ad illustrandam magis quam probandam rem, de qua questio instituitur. Quam enim imbecille sit argumentum ex analogia mundi per Christi passionem vernali tempore reparati, quilibet facile advertit. Nec quicquam nos mouet ad firmum assensum praebendum auctoritas Patrum, quamplurimorum licet: Forte alicuius confirmationis loco posset illa allegari in qua-stione, quoad fieri potest, solide iam probata. Ne interim putemus, quasi his tantum instructus rationibus fuerit B. Calouius: Supersunt & alia, solidiora omnino. Inprimis dictum Exod. XII. v. 2. ad quod in Chro-nico vel duobus verbis prouocat, fusori deductione di-gnissimum.

§. VII. Dictum autem ita sonat: *Hic mensis vobis principium mensum: primus ille esto vobis inter Menses cuiusque anni.* Job. Henricus Alstedius Tbes. Chro-nol. ad hunc locum obseruat: Deus Exod. XII. constituit
תְּשַׁבֵּח שָׁנָה, hoc est, initium anni, & quidem Ecclesiastice
sive

sue sacri. Hac itaque ratio anni fuit perfectissima : quia
de mensura sacra, sic tempora sacra fuerunt prestantiora
civilibus sue politicis. Incipit autem annus Civilis equino-
ctio autumnali. Quare si creatio mundi eodem tempore
accidit, annus civilis congruit cum prima creatione, ac
proinde magis est naturæ consentaneus, quam annus sacer,
si ille non congruit cum prima creatione. Sed hoc absurdum
E. & illud p. 8. Evidenter ex Alstedii verbis eluce-
scit, eum tanquam certum supponere, hic nouum anni
initium præcepto quodam Deum sanciuisse. Sed ne
opus quidem est, vt sententiae nostræ aduersariis ceda-
mus eo vsque : Certe meretur adhuc disputari, vtrum
hic habeatur præceptum nec ne? Consentiant in eo R.
Schelomo, Paraprases Chaldaea, Tremellius, Piscator,
B. Lutherus aliique plures: quo concessio Petanius, Strau-
cius aliique a nobis dissentientes aduersius nos vtun-
tur hoc Mosis commate. Sic, vt ex multis vnum alle-
gemus, Straubium argumentari deprehendimus pro
demonstranda contraria hypothesi : Patriarchæ anti-
quissimis temporibus annos suos ab autumno auspicati sunt,
vt propterea nona sanctione opus fuerit, cum Inde annum
Ecclesiasticum a Nisan inchoare deberent, Breuiar. Cro-
nol. pag. 283.

§. VIII. Corruit argumentationis nervus, vbi,
quod præceptum nouum Exod. XII. 2. legatur, nega-
uerimus. Sunt oppido elegantissima, qua Schmidius
Tr. de Paschate, P. 1. C. 1. p. 19. ad hunc locum: Quicquid
sit de Septuaginta interpretibus, certe non est aequa proba-
tum, esse hoc loco præceptum, nam verbum substantiuum
in texu Ebreo subaudiendum est, vnde vero constabit quod

in futuro, ut, si præceptum est, requiritur suppleri debeat? Verbum substantium apud Ebreos omisum in presenti potius subaudiendum venit, neque vero etiam contextu manifeste demonstrari potest, quod futurum subintelligendum: cum versus hic a sequentibus, in quibus sine dubio mandata sunt, separatus sit, adeoque non requiratur tempus, quod in sequentibus versibus habetur, neque est ut cum quibusdam excipiamus, hoc negato negari textus coherentiam, eandemque destrui. Elegantissima mihi videtur cohaerentia, quam B. Schmidius loco iam laudato concinnauit, quæ hoc redit: Ceterum dixit Iehonah ad Mosen & ad Aarone in terra Ægypti, dicendo: de tempore anni, in quo vos cum populo viuatis, morandi non estis prolixo: est enim, ut nos sis, nunc vobis Mensis, qui caput Mensum est; qui, inquam, primus est inter Menses, omisso igitur prolixiori de isthac tempore sermone, manebit namque mensis iste, qui nunc vobis est, & bacchanus fuit) recta ad id accedo, quod in tempore seu Mensis hoc obsernari volo & præcipio: Itaque loquemini ad totam congregationem Israëlis dicendo: X. die Mensis hujus, b.c. qui veteri more prior est & manebit, accipietis &c.

§. IX. Accedit tertio, quod vel maxime & sedulo est attendendum, quod Hebræorum gens ante institutum Sacramentum Pascharos, & ante exodum ex Ægypto pro primo inter Menses anni agnouerit Mensim Abib seu Nisan, ut postea vocatus est, ab eoque annum inchoauerit; Secundo, quod Hebrai ab ipsa creatione mundi ita numerauerint Menses & annos; saltem nulla facta mutatio demonstrari potest. Quod si vel maxime concedamus, præceptum h.l. contineri, unde queso pro-

probabitur, quod praeceps mensis Tisri tanquam principium Autumni sit assendum; Obstant profecto quamplurimæ rationes. Nouimus equidem, quod Abulensis ita in hunc locum commenetur: *Primus erit Mensibus anni, i.e. ante non erat primus in Mensibus anni, sed nunc mando, quod sit primus in mensibus anni, hoc enim ex superiori bene insertur sc. Martius est principium Mensum, E. est principium anni: Menses enim primitatem aut posteritatem habent secundum id, in quo ordinantur.* Ordo autem finis est in anno: licet E. ante primus Mensis esset September, nunc incipit Martius vocari primus &c. conferatur B. Sebæt. Schmidius in tract. de Paschate P. I. C. I. p. 20. qui locum integrum ex Abulensi retulit. Nulla profecto nobis hæc consequentia esse videretur, hic Mensis primus esto vobis: Ergo antea non fuit primus. Namque Deus potuit hunc Mensem præcepto tanquam primum Mensem confirmare, ut sensus verborum hic resulteret: *Ego Dominus Iehoua vester præcipio vobis, ut hic Mensis Nisan vel ideo à vobis tanquam Mensis primus retineatur, quia in eodem longe maximum vobis contigit beneficium, quod est liberatio ex servitute Ægyptiaca.* Quodsi igitur Iudaorum quis aut assecâ corundem ex nobis querat, si Mensis Nisan non ideo dicatur primus mensis, quia eo tempore primus factus sit ex mandato Dei, cur Mensis Nisan primus hoc loco sit appellandus? duplex nobis est in promptu responsio: *primum appellari hunc Mensem, quia ipsa facta fuerit creatio hoc ipso Mense, à quo enumerationis modus profluxerit ad posterios.* Secunda ratio est, quod peculiare quid hoc Mense Israëlitis contige-

rit, liberatio nempe ex seruitute Ægyptiaca. Nec aliena plane est S. Scripturæ ratio, & modus loquendi inscriptura receptus, uti solidissime sèpius laudatus B. Schmidius obseruauit, quam infirma inquiens, hac consequentis ratiō sit, patebit ex simili argumento: Quem puteum Isaacus vocavit שׁׁבָעָה seu Bersaba, voluitque & suo modo mandauit seruis suis, ut vocarent eum isto nomine, iste puteus prius non fuit ita vocatus; Aiquiputeum Gen. XXVI. 33. &c. Ergo &c. Atque major falsa est, quia prius jam ita erat vocatus ab Abrabamo Gen. XXI. 31. Excipiunt, hanc nostram hujus loci explicationem vel ideo esse rejiciendam, quod, omnibus Hebræis fatentibus, Mensis Nisan ante datum hoc Israëlitis præceptum non fuerit primus Mensis. Respondemus, quandam equidem hanc exceptionem secum ferre difficultatem, non tamen insuperabilem; Nam *Abarbanel* aliquæ plures inter Hebræos Doctores obseruarunt, Israëlitas sese accommodasse in Mensibus enumerandis ad morem Ægyptiorum: Præter miserunt itaque ex nostra sententia Hebræi, ex metu Ægyptiorum, morem Menses numerandi sibi alias receptum, deinde facta à jugo Ægyptico liberatione primus iterum eusit Mensis iste, qui alias fuit primus; Quare sensus hujus loci eo demum reddit: Mensem huncce in prærogatiua sua à DEO esse confirmatum propter factum peculiare, quod hoc Mense contigit. Non tamen hoc loco omittere debemus interpretum eruditissimorum obseruationem, quæ hujus est tenoris: Si DEUS voluissest Menses numerari numeratione plana & prius non usitata, initium Mensium constituissest potius plenilunium Mensis, quo exi-

exiuerunt ex Aegypto , quo modo accurate numerantur ab exitu suo Israëlitæ , id vero quia factum non est , arguit probabilissime , quod DEUS priorem numerationem Mensum , & Mensium initia relinquere voluerit , sicut iam olim fuerant , nouam autem rationem addere voluerit , qua numeratio ista sufficenter confirmaretur , quod in Mensem primum nouum DEI beneficium incidisset ; Ex quibus omnibus rite ponderatis sequitur , nostram hujus dicti explanationem preferendam esse parti adversæ , & à nostrapotius stare sententia , quam eandem infringere .

§. X. Supersunt nobis alia adhuc rationes , quibus euidenter reddere conamur sententia nostræ assertum . Tempore verno est natale principium anni , & virescere ut & florescere singula occipiunt , probabilitum hinc redditur , hoc tempore ipsum mundi existentiam copiisse efflorescere . Auget probabilitatem nostri ratiocinii dictum Gen. I. II. extans : Iterum , dicit DEUS , berbascat terra herbulas , berbas fementantes semen , arbores fructiferas edentes fructus in species suas , in quibus sum semen super terram , & produxit terra herbulas . Quo quæso sine hacce omnia DEUS ex terris prodire jussisset , si frigore Autumni quavis statim iterum marcescere & exolescere debuissent , probabilius videtur longe esse , per quoddam tempus suis residuas , res hujusmodi à DEO productas : nec quicquam acris in judicando Scaligeri judicium moramur , quo ineptam hanc vocat sententiam ; ipsa commemorare verba iuvat : *Futile est argumentum , dicit , quamvis ea etiam fuerit olim opinio nostra , nam si hoc verum est , cum Deus ju-*
bette

bet arbores fructum producere, oportet unis & reliquo
fructus, qui non nisi Autumno maturescunt, jam in ipso
verno equinoctio fuisse, quod est absurdissimum. At ex
mea opinione non videtur Scaliger attendisse, quod
juxta mandatum DEI solummodo secundum species suas
fructus prodire debuissent, uti ex verbis textus inspe-
ctis evidentissime eluiscit. Quamobrem cum species
variarum repugnet, prodire tempore verno, nec prodie-
runt, atque sufficit DEUM plantis profrendi vias vim
indidisse.

§. XI. Accedit ratio alia, quæ ad sententiam
nostram nos permouit, quod diluuium tempore Verno
probabiliter factum sit. Namque si diluuium inchoavit
tempore Verno, & mundi ortum tempore Verno con-
tigisse, non à vero abhorret. Alstedius in Thesauro
Chronologiae: *Historia diluuii ostendit, banc anni rati-
onem diuinitus ordinatam fuisse.* Nam, cum emissa à Nō
columba mense Februario, frondem olea attulerit, *Vere po-*
tius, quam hyeme imminente oleam germinasse statuendum
est. p. 8. Solet autem & hæc nostra probatio à multis
vocari in dubium, fereque illi, qui mundum autumni
tempore conditum asserunt, diluuium tempore eodem
accidisse statuunt. Allegant pro sua sententia Iudeos
antiquiores, tempore autumni factum diluuium con-
tendentess, inter quos & Iosephus est: σωέθη τότε Το
πάθος, καὶ τὸ ἐξαναστόρει οὐδὲν Νόχα τῆς αρχῆς, ἐν
μηνὶ δευτέρῳ, διῃ μὲν τόσο μακρόντια λεγούσηνα μαρτυρῶν
δὲ ταῦτα ἐβεβαιών. ὅτων γὰρ αἰγυπτίους Τον ἐνιαυτὸν ποταν δια-
τέλλετος. Contigit hac ræfitas anno etatis Noe sexente-
simo Mens. II. qui Dius à Macedonibus vocatur, ab Hebreis
Mar-

Marfonane, sic enim Aegyptii distinxerunt annum. Lib. I.
Antiq. Iud. Cap. IV. p. 8. lit. G. in fine. Sola hujus au-
toritas non sufficit: & quam saepe fidem suam Iosephus
dubiam reddiderit, est in aprico. Probabile est insuper,
Aegyptios secutum esse Iosephum; eo certe Calo-
nius abit: Secutus ille Aegyptios est, quibus quotannis veluti
diluuium contingit, ut terra aquis exsiccatis autumnali
tempore sementem patiatur, unde ab universali diluio
orbem terrarum eodem tempore exsiccatum, atque iterum
reparatum crediderunt. Chron. Bibl. p. 63. Absonum in-
super videtur Noam, cum arca egredetur, se suosque
cum animantibus integrum pene annum usque ad tem-
pus nouarum frugum sustentasse. Addit Alcedius: Non
est verisimile, DELIM Noachio imperasse exitum ex arca,
tempore biverno, sed verno, ut ex squalore carceris libe-
ratus exhibilararetur amoenitate Veris, & animalia pastus
inuenirent. p. 9.

§. XIII. Quartæ rationis & illustrationis loco
 accedere potest Iudaorum auctoritas quorundam hac
 in re nobiscum sentientium, nominatim producit B. Ca-
 louius Rabbi Iosuam; imo & inter Arabes non defuere,
 qui huic sententia fauerunt. Locum ex Arabibus pro-
 duxit Horstingerus Hist. Eccles. Tom. I. p. 4. tempore, quo
 constituit DELIS noctem & diem, ingrediebatur sol caput
 Arietis, die VIII. Mensis Adar &c. Imo ipse Scaliger pri-
 ori editione de emendatione temporum, ubi nostram
 sententiam adhuc defendit, prouocat expresse ad Iu-
 daeos, quando ita loquitur p. 198. Cap. de mundi con-
 ditu: *Quamvis caput anni à Tisri, & equinoctio autu-*
mni incipere, tam institutum Chaldaeorum, à quibus hanc

C

anni

anni formam acceperant, moneres, quam etiam naturalis ratio de aquinoctio autumni ad alterum equinoctium tantum interualli ponit; quantum est a Neomenia Tisri ad Neomeniam Nisan, quod est dimidium anni lunaris, tamen ipsius anni solaris sui initium ab aquinoctio Verno insituerunt, feriam, qua luminare utrumque conditum scribit Moses, non in Tisri, sed in Nisan posuerunt.

§. XIII. Restat, ut argumenta dissentientium examinemus, quorum pars vix indiget refutatione. Placuit B. Straubio inter alia & haec proferre: (1.) Sicut te nebre se habent ad auroram, ita autumnus videtur se habere ad reliquas annitempesates. At illa priores fuerunt luce, binc & hic reliquis anni temporibus. (2.) quia de arboribus dicitur, quod habeant semen suum in se, quod ad vernum tempus non aque quadrare videtur, atque ad autunmale. (3.) R. Eliser & reliqui Iudei cabbalisticæ hoc probant à prima voce Genesios נִשְׁאָר, qua per Metathesin Tisri est p. 284. l. c. Regero ad hæc, primum non esse argumentum probans sed illustrans: à comparato autem nullam duci argumentationem posse. Secundum, pro nobis, siquid valet, facere. Tempore enim Verno, quando semen ebullire occipit, producereque debitos effectus, multo magis semen in se continere dici posse arbores. Tertium esse Cabbalisticum, i. e. nullum, dudumque observasse eruditos, quod nulla argumenta ex Kabbala literali sint desumenda, quibus solide quid probare presumatur.

§. XIV. Majoris momenti pro autumno sunt sequentes: Dicunt nimirum aduersarie sententiae patroni, diem expiationis in memoriam lapsus Adami esse in-

institutum, diem autem expiationis celebratum fuisse mense Tisri, hinc firma iis videtur fluere argumentatio: si dies expiationis in memoriam lapsus Adami est institutus, sequitur mundus in autumno esse conditum; consequentia hanc adducunt rationem, quodsi lapsus sit Adamus tempore autumni, ideo mundus tempore autumni conditus statui debeat, quod vix per aliquot dies statum innocentiae creatione sibi communicatum seruauerit. Enimvero fallax admodum est neruus hujus argumentationis: quia nimirum Rabinorum conjecturis, illudque adhuc probandum restat, in memoriam lapsus Adami diem expiationis tempore autumni esse institutum. Præterea incertum & hoc est, concludere velle, quia in memoriam lapsus Adami dies expiationis est institutus, E. etiam tempore autumni mundus creatus est; potest profecto expiationis festum institui in memoriam lapsus Adami, licet vel maxime alio tempore instituatur, quam quo mundus conditus est; quæro te, an expiationis scopus primarius est designare tempus? ego haudquam crediderim.

S. XV. Majorem adhuc probabilitatem præse fert, quando Scaliger, Petauius, & quam plurimi alii ad revolutionem anni prouocant, cap. XXXIV. Exod. v. 22. hæc verba sunt: *Eciā festum septimanarum feriatur tibi, primitiarum messis triticea & festum collectionis revolutionem cuiusque anni.* Tale exinde formant argumentum: *Ubiunque statuitur anni revolutio, ibi est initium anni, statuitur autem anni revolutio hoc in loco, Ergo etiam anni initium stabilitur loco eodem.* Fiebat quippe collectio frugum anno exente & nouo re-

deunte. Optime notat ad hoc argumentum B. Schmidius, nullam, ne minimam quidem esse illius consequentiā. Siquidem II. Sam. XI. 1. & II. Chron. XXIV. 23. sermo est de revolutione quadam anni, ubi Mensis Tisri intelligi non possit. Duplicem itaque malunt statuere revolutionis anni significatum. Significatus primus est, quo revolutionis anni denotat initium anni, quando annus alter exit, alter autem capit primordia. Hac significatio profecto hujus loci esse nequit, ipsa quippe frugum collectio non siebat in revolutione anni noui, verum hoc festum celebratum fuit in medio mense Tisri, XIV. jam mensis Tisri diebus exactis. Si itaque Scriptura voluisse determinare his verbis certum annum principium, dixisset potius: *& festum collectionis in principio anni instituatur.* Supereft igitur aliis vocis significatus, quo idem est ac finis laboris, operis, negotii cuiusdam, qui significatus commodissime hue referri potest. Namque in mense Tisri collectio fructuum anni finiebat, erat enim festum hoc, quo collectio fructuum & prouentuum terra peruenit ad finem. Regeres forte, quomodo autem quadrat hue vocabulum revolutionis? Optime quidem quadrare hue vocabulum videtur. Fiebat collectio singulis annis: conferatur Seb. Schmidius s̄p. allegatus. Nec obseruatio Gufferrini, quam in Comment. Ling. Ebraic attulit, pratermitenda est. p. 740. Lit. A. B. Iudei, quique eos audiunt, ibi anni initium statuentes, nulla autoritate diuina nituntur, adduxit varia loca parallela ex II. Chron. XXIV. 23. Psal. XIX. 6. I. Sam. I. 20. quorum explicacionem ubiorem habebis in commentariis citatis. Ergo prater merita
seca-

Scaliger incusat eos irreuerentia erga S. Scripturam, qui mundum Vere conditum esse contendunt, quando in opere de emend. temporum ex editione posteriori p. 368 Lit. D. dicit: *Quare igitur nobis commentum nostrum placet, & aliud initium statuimus aduersus verbum diuinum & veteris anni usum.* Non enim sententiam nostram Scriptura aduersari, hucusque euicimus. *Quod ad veteris anni usum attinet, quam ruinoso nitatur fundamento, mox demonstrabitur.*

§. XVI. Prouocare etiam solent ad locum alium ex cap. XXIII. Exod. d. sumtum, quo expressis verbis dicitur: *Festum collectionis in exitu cuiusvis anni debere celebrari.* Regerimus autem, quod annus etiam tum dici possit exire, quando fructus ejus omnes sunt collecti, exit nempe in anno, dicit Schmidius, id tempus, intra quod fructus suos profert, & ad maturitatem prouebit, ita apud nos quoque Christianos, qui annum non in autumno sed media hyeme inchoamus, tempore tamen autumnali, quando de fructibus sermo fuerit, sine ulla absurditate dixeris, annum exiuisse, annum ad finem suum peruenisse. Dignissime sunt notatae Gussetii obseruationes in Comment. Lingue Ebraicæ p. 338. notabilis, inquietis, pbrasis est: *בְּצִנָּה רַשְׁתָּה, ubi cadi in tempus festi tabernaculorum, at quomodo? an quod significet exente anno?* ut quidam putant, quasi finis unus anni esset hac tempestate in mense Tisri sicut & unus finis anni est in Nisan, sed contra primo ad hominem pbrasis non convenit eorum sententia. Nam tabernacula siebant in mense Tisri, & à die ejus XV. totam septimanam complebant justa Leuit. XXIII. 33. illi autem ponunt initium hac tempestate non in medio, sed in

primo mense Tisri, censentique annum precedentem exiisse
 iam tunc, immo in Elul precedente, in die XXX. ejus Incon-
 grue ergo tabernacula facta fuisse exente anno diceretur
 ab autore, aut exponeretur ab Interpretate. Paucis interiectis
 pergit non exprimunt Ebrai per נס' sed per ופ' finem anno-
 rum; porro constanter Tisri numeratur seimus inter men-
 ses, non potuit ergo ponit in eo finis aut initium anni. Pe-
 culiaris est, quam litera D. eadem pagina adducit, in-
 terpretatio, quando ita ait: *Magis adhuc apposita vide-
 tur, quam nunc tradam, explicatio, ea alludit ad verbū
 acceptiōnē de solutione tributi, nempe annus soluit tribu-
 tum cultori ac Domino fructibus suis, hoc primum; deinde
 non necessē est sumere ut notam temporis, inferuī enim
 ad alia quoque, interdum ad notandum id, per quod, vel
 instrumentum, medium, quores sit; unde sensus esset: ut
 festiuitatem celebres per fructus quos protulit annus;* בצ'נ'ה
per rō producere anni, vel per productionem anni, & hoc
apte referetur ad preceptum, quod tantopere urgetur Exod.
*XVIII. 16. & Deuteron. XVI. 13. 14. 15. 16. Ut non sis va-
 cuus muneribus, tum compares coram Deo & signillatim mo-
 neris (1.) de festo Paschali Exod. XXIII. 15. (2.) de festo
 Mēssis, ut afferas primicias; (3.) de festo collectionis ut il-
 lud celebres fructibus, quos terra tibi vēctigalis instar
 soluit &c.*

§. XVII. Denique restat, ut discutiamus, an ex
 annis Sabbathicis & Jubilais, institutis in memoriam
 Dei à creatione quies centis, celebratis tempore au-
 tumni colligi quid possit: ast hæc probatio imbecillis
 est admodum; Namque dubitare omnino adhuc licet,
 utrum sequatur, quia anni jubilati & Sabbathici tempo-
 re

23 (23)

re autumni incepérunt, ergo tempore autumni mun-
dus conditus est, confer. E. Scb. Schmid. de Paschate p.
24. seq. Sententiam, ait, quam omnes Judæi post Talmud
admittere coguntur, quotquot quidem traditiones ejus
egnoscent, hec est: quod mundus conditus sit in Vere, quan-
quam enim in Talmude tract. de principio anni C. I. Rab-
bi Eliezer existimauit, mundum in autumno conditum esse,
tamen sententia Rabbi Josue, quod in Vere conditus sit, ob-
tinuit, & decisio secundum illam, & pro illa facta est, an-
notante Abarbanel, binc difficilis omnino quæstio oritur,
quare Sapientes Israëlis initium anni in Tisri fixerint? bene
autem iterum Abarbanel aduertit, Indis ac Chaldeis hanc
sententiam suos debere natales. Hæc sunt, quæ circa in-
tricatam admodum quæstionem monere voluimus, Le-
ctorum rogantes, ut si quæ obseruauerit minus ac-
curate dicta, benigne excuseret. Vale bene-
uolelector & faue conatibus
nostris.

SOLI DEO GLORIA.

OO A 6357

f

56.

vD 18

7000

24.

QVAESTIO
EX HISTORIA ANTE-DILUVIANA
SELECTA
**QVO ANNI TEMPORE
MVNDVSSIT CREATVS**
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO
GVILIELMO HENRICO
DVCE SAXONIAE, JULIAE, CLIVIAE, MONTIVM,
ANGARIAE WESTPHALIAE QVE etc.
AMPLISSIONIS ORDINIS PHILOSOPHICI INDVLTV
IN ACADEMIA IENENSI
PVBLICO ERUDITORVM EXAMINI EXPONET,
PRAESIDE
M. IO. FRIDERICO WVCHERER,
RESPONDENS
IO. MARTINV S Miller/
VLMENSIS
AD D. JANVARII M DCC X.
I E N E, Typis MULLERIANIS.